
Муниципальное образовательное учреждение Помоздинская средняя 

общеобразовательная школа им. В.Т.Чисталева 

 

 

  ПРИКАЗ 

 

11 марта  2024 г. № 71-ОД 

 

 

Об организации приема обучающихся в первый класс 2024/25 учебного года 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

постановлением администрации МР «Усть-Куломский» от 06.03.2024 № 300 

«О закреплении муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями  МО МР «Усть-Куломский» в 2024 году», 

Уставом МОУ Помоздинская средняя общеобразовательная школа 

им.В.Т.Чисталева 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 9.00 часов 28 марта 2024 по 23 час. 59 минуты 30 

июня 2023 года  запись в первые классы 2024/25 учебного года детей, 

достигших возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 

возраста 8 лет, и проживающих на закрепленной за МОУ Помоздинская 

средняя общеобразовательная школа им.В.Т.Чисталева (дер. Кырныша, дер. 

Скородум, Модлапов, дер. Сордйыв, дер. Выльгорт, дер. Бадьѐльск, с. 

Помоздино, с.Вольдино). 

2. С 6 июля 2024 года организовать прием заявлений в первый класс 

для детей, не зарегистрированных на закреплѐнной за образовательным 

учреждением территории, но желающих обучаться в МОУ Помоздинская 

СОШ им.В.Т.Чисталева  (при наличии свободных мест).  

3. Завершить прием в первый класс не позднее 5 сентября 2024 года. 

4. Детей с ограниченными возможностями здоровья принимать на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 

только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

5. Осуществлять прием в первый класс детей, не достигших  возраста 

6лет 6 месяцев или старше 8 лет, по письменному разрешению управления 

образования администрации МР «Усть-Куломский» после обращения 

родителей (законных представителей). 



6. Сформировать в 2024/25 учебном году 3 (три) первых класса: 

1А класс  наполняемостью до 25 человек с местом обучения в 

с.Помоздино; 

1Б класс наполняемостью до 25 человек с местом обучения в 

с.Помоздино. 

1В класс наполняемостью до 15 человек с местом обучения в 

дер.Скородум. 

7. Утвердить перечень документов для приема в первый класс: 

7.1. Заявление  родителя (законного представителя) о приеме 

установленного образца; 

7.2. документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

7.3. оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, 

подтверждающий родство заявителя; 

7.4. документ, подтверждающий  установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

7.5. свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 

сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории;  

7.6. документы, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного или преимущественного  приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам; 

7.7. заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии); 

7.8. копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных 

брата и (или) сестры ( в случае использования права преимущественного 

приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования, если в коле обучается его полнородные или неполнородные 

брат и (или) сестра); 

7.9. родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

дополнительно предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство 

заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и документ, 

подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

7.10. иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке   переводом на русский язык. 

7.11. другие  документы детей по усмотрению родителей (законных 

представителей). 

8.Прием заявлений родителей (законных представителей) 

осуществляется следующими способами: 

8.1. лично в общеобразовательную организацию по адресу: с. 

Помоздино, ул.Школьная, д.1, каб.15  (кабинет секретаря); 

8.2 через операторов почтовой связи общего пользования заказным 



письмом с уведомлением о вручении на почтовый адрес: 168090, Республика 

Коми, Усть-Куломский район, с. Помоздино, ул.Школьная, д.1. 

8.3 в электронной форме (документ на бумажном носителе, 

преобразованный в электронную форму путем сканирования или 

фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его 

реквизитов) посредством ЕПГУ (Единый портал государственных и 

муниципальных услуг). 

8.4. через региональную  государственную информационную систему 

Республики Коми, интегрированную с ЕПГУ – портал Дети 11.рф 

(https://дети11.рф/). 

9. Назначить ответственного за запись детей в первый  класс и прием 

заявлений родителей (законных представителей)  - секретаря Пыстину Юлию 

Витальевну. 

10. Ответственному за запись детей в первый  класс и прием заявлений 

ознакомить под роспись родителей (законных представителей) с Уставом 

МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации образовательного учреждения, с образовательными 

программами, реализуемыми образовательным учреждением, правилами 

внутреннего распорядка учащихся. 

11. Настоящий приказ разместить на сайте школы. 

12.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Л.В.Сизова 

 

 

С приказом ознакомлены:  

«___» ____________ 2024 г. ________________ _______________________ 

«___» ____________ 2024 г. ________________ _______________________ 

«___» ____________ 2024 г. ________________ _______________________ 

«___» ____________ 2024  г. ________________ _______________________ 

«___» ____________ 2024 г. ________________ _______________________ 

«___» ____________ 2024  г. ________________ _______________________ 

 

 

 


